
 

“Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo Livelli I – III, anni 2010 - 2013” sottoscritto in data 13 
settembre 2018 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 marzo 2019, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 54/2019 – Verb. 371 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze dell’amministrazioni pubbliche” e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019 e sul sito del CNR, entrato in vigore dal 1° 
marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Istituzioni ed Enti di Ricerca e 
Sperimentazione, oggi inserito nel nuovo Comparto Istruzione e Ricerca; 

VISTI i precedenti Contratti Collettivi Integrativi e gli Accordi stralcio riferiti ai criteri di utilizzo 
delle risorse stanziate e costituite nell’ambito dei Fondi per il finanziamento del trattamento 
accessorio, sottoscritti dal Consiglio Nazionale delle Ricerche e dalle OO.SS.; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 168 del 13 luglio 2011 con la quale si è 
provveduto alla determinazione dei fondi per la contrattazione integrativa a livello nazionale per gli 
anni 2011 – 2013; 

VISTA la relazione congiunta del Direttore Generale, del Direttore della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse Umane, del Dirigente dell’Ufficio Stato Giuridico e Trattamento Economico 
del Personale, del Responsabile della S.P.R. Programmazione, Monitoraggio e Statistiche e del 
delegato Responsabile dell’Ufficio n.d. Rapporti con le OO.SS., prot. AMMCNT-CNR n. 0003504 



 

 2. 

del 17 gennaio 2019, contenente in allegato, tra gli altri, le Relazioni illustrativa e tecnico - 
finanziaria di riferimento, redatte ai sensi dell’art. 40 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il verbale n. 1610 del Collegio dei revisori dei conti della riunione del 23 gennaio 2019; 

VISTA la nota congiunta del Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse Umane, del 
Dirigente dell’Ufficio Stato Giuridico e Trattamento Economico del Personale, del Responsabile 
della S.P.R. Programmazione, Monitoraggio e Statistiche e del Dirigente dell’Ufficio 
Programmazione Finanziaria e Controllo della Direzione Generale, prot. AMMCNT-CNR 
n. 0009979 dell’11 febbraio 2019; 
VISTA la nota del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0010137 del 12 febbraio 2019, 

VISTO il verbale n. 1615 del Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 25 febbraio 2019; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 7 marzo 2019 con 
verbale n. 1616; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la sottoscrizione dell’Ipotesi di “Contratto Collettivo Integrativo Livelli I – III, anni 
2010 - 2013” sottoscritto in data 13 settembre 2018, che costituisce parte integrante della presente 
delibera. 

2. Di dare mandato all’amministrazione di effettuare gli adempimenti previsti dall’art. 40 bis del 
D. Lgs. n. 165/2001 concernenti l’invio alla Funzione Pubblica ed al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze della relazione illustrativa e della relazione tecnico finanziaria, contenente le 
medesime motivazioni che hanno generato la stipula dell’Accordo, certificate dall’Organo di 
controllo. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
DIREZIONE CENTRALE GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO 
LIVELLI I - III 
Anni 2010 - 2013 

1 



"lllllfllli-1 CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
DIREZIONE CENTRALE GF.sTIONE DELLE RISORSE UMANE 

IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO 
STRALCIO SU INDENNITA' DI ONERI SPECIFICI 

Livelli I - III 
Anni 2010 - 2013 

Premessa 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze dell 'amministrazioni pubbliche" e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Istituzioni ed Enti di Ricerca e 
Sperimentazione; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 168 del 13 luglio 2011 con la quale si è 
provveduto alla determinazione dei fondi per la contrattazione integrativa a livello nazionale per gli 
anni 2011 - 2013; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 febbraio 2011 di approvazione del 
Piano triennale della Performance 2011 - 2013 ex art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 gennaio 2012 di approvazione del 
Piano triennale della Performance 2012-2014 ex art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla stipula del nuovo Contratto collettivo integrativo per 
gli anni 2010-2013 , 

tutto ciò premesso, 

le Parti sottoscrivono quanto segue: 

IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO 
STRALCIO SU INDENNITA' DI ONERI SPECIFICI 

Livelli I - III 
Anni 2010 - 2013 

Art.1 
Oggetto e campo di applicazione 

Il presente Contratto Collettivo Integrativo si applica al personale non dirigenziale del CNR, 
appartenente ai livelli I - III, con contratto di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo determinato e 
disciplina gli istituti contrattuali di seguito riportati. 

Art. 2 
Costituzione del fondo per il finanziamento del trattamento economico accessorio 

I fondi per il finanziamento del trattamento accessorio relativo al personale appartenente ai livelli I -
III, per gli anni di competenza, sono stati approvati con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 168/2011 e sintetizzati nella tabella di seguito riportata: 

r/VL-&; ~ el fJ Pag.2 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
DIREZIONE CENTRALE GF.STIONE DELLE RISORSE UMANE 

FONDO CERTIFICATO 

Fondo del trattamento accessorio anno 2010 

Fondo del trattamento accessorio anno 2011 

Fondo del trattamento accessorio anno 2012 

Fondo del trattamento accessorio anno 2013 

Art. 3 

IMPORTO 

10.434.262 

10.434.262 

10.434.262 

10.434.262 

Oneri specifici connessi all'esercizio dell'attività 
ex art. 8 del CCNL del 05.03.1998 (Il biennio) 

1. L'indennità per oneri specifici è una delle componenti del trattamento economico accessorio 
prevista dall'art. 8 del CCNL Area VII della dirigenza e delle relative specifiche tipologie 
professionali sottoscritto in data 05.03.1998, 2° biennio economico. 

2. Tale indennità viene corrisposta mensilmente per tredici mensilità come da contratto. 

3. Per gli anni di competenza i residui dei fondi saranno distribuiti in modo differenziato in ragione 
del grado di responsabilità ed impegno assunto secondo il livello di appartenenza, in base alla 
proporzione sotto riportata: 

Livello I 
Livello II 
Livello III 

100% 
95% 
90% 

Art. 4 
Ulteriori indennità previste dai CCNL 

Per le ulteriori indennità previste dai CCNL trovano applicazione l'art. 9 del CCNL sottoscritto in 

data 05.03.1998 (II biennio) e l ' art. 8 del CCNL sottoscritto in data 21.02.2002 (II biennio) nella 

misura indicata nella tabella G allegata al CCNL sottoscritto in data 13.05.2009. 

Art. 5 
Accordo sull'utilizzo del fondo 

1. Le parti concordano sulla distribuzione delle risorse dei Fondi per il trattamento economico 

accessorio del personale non dirigenziale appartenente ai livelli I - III, per gli anni di competenza, in 

base alla tabella allegata (Ali. 1 ). 

2. L'amministrazione si impegna ad informare le OOSS sull'erogazione effettiva delle competenze 

accessorie previste del presente CCNI. 

#»llML di_ ~ r1 a 
Pag.3 



.__ .. CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
DIREZIONE CENTRALE GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

Art. 6 
Controlli in materia di contrattazione integrativa 

Il presente contratto è sottoposto ai controlli previsti dagli artt. 40 e 40 bis del D. Lgs. 165/01 e 
successive integrazioni e modificazioni. 

Delegazione di parte Pubblica CNR 

President~~-~ <- · 

o suo Delegato ... . ...... . ... .. . . .. ... . . 

o suo Delegato ............ . ........... . 

Delegazione di parte Sindacale 

FLC CGILO~c$. 1 .1t. :· .. .. . . 

CISL SCUOLA.~. ~.~~"'' 'S......n..i~~ 

FED. UIL SCUOLA RUJA/~{~;:;;:;G) 
FED. GILDA UNAMS .ilt.d.C?P.. 

Pag. 4 



----

TABELLA UTILIZZO FONDI 2010-2013 LIVELLI I- III 

TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO 
RISORSE EROGATE E/O DA EROGARE 

Voce 2010 2011 

Valorizzazione professionale 6.377.414,20 6.454.605,23 

Indennità per oneri specifici 2.986.158,66 2.4 76.295,05 

Indennità di direzione di strutture di particolare rilievo 714.761,36 750.142,25 

Conguaglio già erogato competenze accessorie 121.731,78 519.023,47 

10% fondo anno 2004 234.196,00 234.196,00 

TOTALE FONDO 10.434.262,00 10.434.262,00 

~ 

~ 
~ 

~ 

2012 2013 

6.748.840,60 6.911.046,69 

2.724.999,08 2.185.396,95 

668.453,28 1.063.981,18 

57.773,04 39.641,18 

234.196,00 234.196,00 

I 0.434.262,00 I 10.434.262,00 

::e> 
\ 
I 

,~ 




